λεότερον ἐποφεύετο τὰς πρὸς ἀνατολὰς πόλεις καὶ χώρας καταστρέ-
φομένος. χρόνου τε ἕκανον γεγονότος, Ἀρμαῖς δὲ καταλειφθεὶς ἐν
Αἰγύπτῳ πάντα τοῦμπαλιν οἵς ἀδελφὸς παρήνει μὴ ποιεῖν, ἀδεῶς
ἔχοντεν. καὶ γὰρ τὴν βασιλίδα βιαίως ἵσχεν, καὶ ταῖς ἄλλαις παλ-
λακτίσι ἀφειδῶς διετέλει χρώμενος. πειθόμενος δὲ ὑπὸ τῶν φίλων
διαδῆμα ἔφορει, καὶ ἀντῆρε τῷ ἀδελφῷ. ὃ δὲ τεταγμένος ἐπὶ τῶν
ἱερῶν τῆς Αἰγύπτου, γραψας βιβλίον ἐπεμψε τῷ Σεθώσει δηλῶν
αὐτῷ πάντα, καὶ ὅτι αντῆρεν ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ Ἀρμαῖς παράχρημα
οὐν ὑπέστρεψεν εἰς Πηλουσίον, καὶ ἐκφάγησεν τῆς Ἰδίας βασιλείας.
ἡ δὲ χώρα ἐκλήθη ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ ὀνόματος Αἴγυπτος. λέγει δὲ ὅτι
ὅ μὲν Σέθωσις ἐκάλεστο Αἴγυπτος. Ἀρμαῖς δὲ ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ Λα-
ναῖς. *Sub rege vero cui nomen erat Alisphragmuthosis, victus dicit Pastores,* (de quibus supra pag. 61. C. et D.) *et aliam qui- dem universam Aegyptum perdidisse: inclusos autem in locum habentem mensuram iugerum decem millium, cui loco nomen est Avaris: Filium vero Alisphragmuthoseos Thummasim conatum eos vi expugnare. Cum vero obseidium desperasset, pacta cum eis fecisse, ut Aegyptum relinquentes, quo vellent innosii omnes abirent. Et postquam egressus est ex Aegypto populus Pastorum Hierosolymam, expulso eorum rex Thethmosis regnauit post haec annis viginti quinque et mensibus quatuor, et defunctus est. Assumpsit regnum filius Chebron annis tredecim: post quem Amenophis viginti et mensibus septem: huius autem soror Amesess anni 21. et mensibus. 9. Mephres autem 12. Misphragmuthosis 25. et mensibus. 10. Thmosis autem 9. et mensibus 8. Amenophis autem 30. et mensibus 10. Orus vero 36. et mensibus 5. Huius autem filia Achenches annis 12. et mense uno. Huius frater Ruthosis annis 9. Achencheres annis 12. et mensibus 5. Achencheres alter 12. et mensibus. 3. Armais vero 4. et mense uno. Ramesis autem uno et mensibus 4. Arme- sesmiamun 66. et mensibus 2. Amenophis 19. et mensibus 6. Sethosis autem equestres et navales copias habens, fratrem qui- dem Armaim procuratorem Aegypti constituit, et omnem ei aliam regalem tribuit potestate, tantum diadematē uti prohi- buit, et ne reginam matrem liberorum oppimeret, imperavit, et ut abstineret etiam ab aliis regalibus concubinis. Ipse vero ad Cyprum et Phoenicem, et rursum contra Assyrios atque Me- dos castra metatus, universos quidem, alios ferro, alios sine bello terrore magnae virtutis sibimet subiugavit. His vero felicitatibus invitatus elevatus incedebat, Orientales urbes ac pro- vincias subvertendo; multoque tempore procedente Armais, qui in Aegypto fuerat relictus, omnia contra quam frater agere mo- nuerat, sine timore faciebat. Nam et reginam violenter com- pressit, et aliis concubinis sine parcitate iugiter miscebatur: persuasusque ab amicis et diadematē utebatur, et fratri rebel- labat. Sacrorum autem antistites codicillos Sethosi misit, cuncta*

significans, et quia rebellaret frater Armais. Qui repente ad Pelusium dectinavit, et proprium tenuit regnum. Provincia vero vocata est ex eius nomine Aegyptus. Dicit enim quod Sethois Aegyptus vocabatur: Armais autem eius frater Danaus. Haec Manetho.

Θούωρις δὲ παρ' Ὀμήρῳ Πολύβους.] Praesentem locum una corrumpit et interpolat Scaliger Excerpt. pag. 357. interpolat scribens δ'. Θούωρις δὲ παρ' Ὀμήρῳ καλούμενος Πολύβιος Ἀλκάνδρας ἀνὴρ ἐφ' οὐν τὸ Πλιον ἔαλον: quem eundem locum pari corruptione foedatum pag. seq. B. ipse quoque simili arte expurgat Excerpt. Euseb. pagina 16. linea 37. depravat autem Polybi sive Thuoris eiusdem mutilatis annis et septem vice 6. duntaxat repositis dicta pag. 357. cui pag. 16. septem integros restituit: de quo Latinus Eusebius. *Thuoris rex Aegypti ab Homero Polybus vocatur, maritus Alcandrae, cuius meminit Homerus in Odyssea dicens: post Troiae captivitatem Menelaum et Helenam ad eum divertisse repetentes Graeciam post bellum Troiae.* Ibi vero annos Thuoris septem enumeratis Scaligeri vitium noscum expurgat.

"Αθωρις ξην 18'.] Scaliger pag. Excerpt. 357. (θ') quasi Athoris regni alteruter numerus offerretur probandus, priore nimirum falsitatis suspecto, vel secundo hoc a nonnullis authoribus asserto. Nec perperam omnino. Ex margine quippe sola, in qua θ'. numeri noni index est et character Achenchersi numerali nota carenti hoc pacto adiungitur: θ'. Αχενχέρσης rex 9. est Achencherses, Scaliger in textum transtulit, et ex eo charactere extra sedem posito, non ordinem modo, sed et Athoris annos significari coniecit, qui re vera non 39. sed 9. ex dicendis post notas septem colligentur.

Μόνος Εὐσέβιος.] Scaliger Animad. pag. 32. *Hoc unum, inquit, obiicit (Georgius) Eusebio, quod sub hoc rege Exodus Hebraeorum ponat: quum alii sub Amosi.* Quae ratio non est unius assis. Imo quam ingentis pretii, cum in dubia re plurimum, quam unius praevaleat testimonium. Nullo interiecto subdit. Sed his omissione vide quomodo Eusebius annos huius Dynastiae interpolando id affectavit, ut principium Acherris praeceps in tempus Exodi incideret, quasi sub eo rege voluissest Exodus contigisse, nihil agere videretur, nisi in principio eius regni Exodus ipsam statueret. Quis in Eusebium clementior, Georgius an Scaliger? Vel cuius Georgii an Scaligeri validius Eusebium impetrat ratio: iudicet aequus Lector.

Pag. 73. *Θούωρις δὲ παρ' Ὀμήρῳ.]* Quae de loci istius corruptela et emendatione nota superiore tertia scripsimus consule. Hoc animadverto: Scaligerum Excerpt. pag. 16. annos 7. Thuori, cui pag. 357. sex tribuit concedere.

Εἰκοστὴ δυναστεία βασιλέων Διοσπολετῶν ιβ'.] Repraesentat haec Scaliger Excerpt. pag. 357. et una regum istorum duodecim deprivat homadēm scribens ol ἐβασιλευσαν ἔτη ρχε'. Insuper addit. δρμοῦ τῶν κ'. δυναστειῶν ἔτη δχα'. quae ut pleraque ab eodem in Dynastias istas intrusa non extant in MS.

Βασιλέων Τανιτῶν ζ'.] Regum duntaxat septem series νζ'. in ζ. recte mutatum monstrat.

Ψυνσέννης ἔτη μζ'.] Scaliger Excerpt. pagin. 357. ξτη μβ'. quae ratio est, ut iuxta proprium computum ex Dynastiae praesentis homadibus annos duntaxat 110. colligat. V. 25

Σουσέννης ἔτη ιδ'.] Lubens alios 16. apponeret annos et Susennis istius ultimi, cui Eusebius 35. impertitur, conficerem triginta: ut collecti omnium numeri 130. summa in una compondere legerentur.

Pag. 74. πρώτη καὶ εἰκοστὴ δυναστεία βασιλέων Τανιτῶν ζ'. Titulus hic a Scaligero Excerpt. pag. 16. praetermissus Dynastiam 20. et 21. discrimine sublatō confundit. Ecquid Eusebii versio Latina cum Graeco textu Aegypti Dynastiarum concordiam teneat studiosus Lector si interpellaverit, quae hunc cum illa conseruenti sunt observata, non illubens subiicio. In Latina interpretatione Dynastias quindecim priores desiderari. Sexta et decima anno Abrahae primo exorditur, et, prout hic pag. 61. D. annos 190. viguisse scribitur. Septima supra decimam regum nominibus et aetatibus orba, ad 100. et tres annos, hic ad sex P. 27 et 100. regum singulorum signatis temporibus, producta demonstratur. Octava et decima, quae cum hic, tum apud Hieronymi versionem annis 348. terminatur, reliquis regibus tempore inter se paribus Athorim solum exhibit hic annis triginta alias novem in Eusebii Chronico concessos excedentem: ex quo tricenarium illum velut superfluum omnino expungendum nullus non videt: quare ad λθ'. Scaliger excessum resecturus apposuit sólos θ'. quo partiales summae totali congruant, et priori rejecto, secundum numerum iudicaret probandum textus Eusebiani pag. 16. de quo iam supra ante notas 7. Sexta supra vicesimam Dynastia non Graeca haec modo, sed et Hieronymi Latina ad annos 168. utrobique protenditur, Regium licet MS. annis quinque totalem summam breviorem attestetur ρξγ'. vice ρξη'. scribens: quae ratio fuit, ut ad latus ρξγ'. sicut Scaligero ρξη'. scribere licuit pagin. textus Euseb. 17. ita 168. in versione Latina legendum proponere a me praesumptum est. Privati porro Dynastiae huius numeri inter se disparea parem unam summam offerunt: ubi namque Psammitichus rex 5. annos 45. Psammuthis 7. annos 17. Vaphres 8. annos 25. Amosis 9. annos 42. in Graeco exemplari obtinent, primus in Latina Hieronymi interpretatione 44. alter 12. tertius 30. ultimus 43. referunt et utrobique annorum 129. componunt summam, quae reliquis adjuncta 168. memoratam

exhibit. Septima et vicesima Latina annis 8. hac Graeca brevior est: quod anno nimirum Darii Xerxis filii 11. obeunte Aegyptiorum regnum reparaverit Nephherites: qua pariter ratione Cambysis annus primus Amosis Aegyptii Dynastiae superioris regis 8. annum postremum occupet contemplare apud Eusebium Latinum. Dynastia 29. in versione Hieronymi solius est Nephheritis annis 5. (qui 6. hic) duntaxat regnantis. Dynastia 30. reges tres solum continet, Achorim annis 12. (qui 13. hic) Psammuthim 1. et Anapheritem mensibus 4. imperantes. Additur Nectanebus, ex puncto Muthi, annis 18. Teos 2. et Nectanebus alter duobus iterum regnans: qui regum trium posteriorum numeri sunt ipsi qui regibus iisdem in Africani Dynastia 30. accommodantur: ex quo Africani Dynastiam tricesimam cum Eusebiana commutandam existimo. Caeterum Graeca Latinaque regum nomina prolatione nonnunquam diversissima inter varias lectiones literis penitus iisdem referri quandoque conspiciuntur.

Pag. 78. *"Ἐτη φ'."*] Uno dempto: vel certe 2243. ineunte Sem genuit Arphaxad.

βρογ'. ἔτει τοῦ κόσμου.] Nascitur Arphaxad anno post creatum orbem 2243. trigesimo deinde et quinto supra centesimum prolem suscipit: non igitur alio quam aerae mundi 2308. Hic autem non Librarii, sed ipsius Authoris error parvus, ut aiunt in principio et in immensum crescentis; diversis enim variorum scriptorum codicibus usus, inter quos Africani Chronicorum Arphaxad epocham uno anno quam exigat ratio superiorem, id est ipso diluvii anno statuens, ab eo, ubi eum sequitur, falsi, et anno uno minoris computi desumit frequentius causam. Quo sit ut duobus etiam coniunctissimis locis de eadem re loquutus, modo in unum, modo in sequentem, eam coniiciat annum: de tam gravi hallucinatione passim ocurrente in textu, passim notarum eadem monita coget repetenda.

"Ἔως τοῦ βασίου.] Confirmat hic numerus praecedentem emendationem, et exinde tres subsecuentes expedit.

'Εν τρισμυριοῖς ἔτεσιν καὶ δύ.] Novem per 3600. ducta novem saros componunt, hoc est dicrum 32400. summanni. Duo per 600. ducta reddunt 1200. duos nimirum neros: Octo denique per 60. ducta 480. consciunt, octo videlicet sossos. Tribus porro summis istis ad invicem iunctis exurgunt dierum, quos Polyhistor annos vocat, myriades tres, quater millia, et octoginta. Decem redundantes de suo Librarius apposuit.

"Ἐτη γῆλιακά δέ. καὶ μῆνας η'.] Nisi solares annos, de quibus ex Alexandro Polyhistore Authoris sermo, ex tricennum dieorum mensibus 12. velis compositos, hoc est diebus solis 360. in dies 34080. nusquam resolves, id est in saros 9. neros 2. sossos octo. Nonagiata siquidem quatuor per 360. ducta, 33840. ex-

hibent, his adiunge menses octo tricenarios in dies 240. resolvendos confessim elicis 34080. summam priori parem.

Καὶ τὸν μετ' αὐτὸν ζ'. Χαλδαῖων βασιλεῖς.] De quibus pag. 90. Quos hic septem citat, cum Chosmabelo, non post eum, numerum huiusmodi componere intellige: quinque etenim duntaxat eum in regno excepero.

Pag. 79. *Τὰ λοιπά τῆς ἡώης αὐτοῦ φυ'.]* A diluvio ad instaurata Chaldaeorum et Aegyptiorum regna numerantur anni 534. quorum 34. postremus totius orbis imperator Arphaxad, 350. priores eiusdem orbis reparator Noe sibi vindicant. Sem regno 150. reliqui fiunt. Vide pag. 53.

Τοῦ Φαλέκ ἔτος ε'.] Qualiter Phalec quartus vel quintus annus in nationum dispersione accipiens, discussum superius in pag. 53. Notis.

Τῷ βφη'. δύνηνησε τὸν Σαλᾶ.] Numerus βφε'. in βφη'. emendandus. Nascitur quippe Cainan ab edito mundo 2378. aetatis vero 130. hoc 2508. intellige, prolem suscipit.

Pag. 80. *Τούτῳ τῷ βφδ'. ἔτει Νῶε διέθετο.]* Testamentum illud anno mundi 2576. ex correctiore numero (Graecus enim βφοβ'. errat annis 4.) conditum cum Authore exposuimus pag. 45. A. Eo vel isto, nullius momenti res est.

Τῷ βχη'. ἔτει τοῦ κόσμου.] Natus Sala post orbem conditum anno 2508. ex nuper dictis, aetatis 130. mundi 2638. numerabat: superstes deinde annis 330. mundi 2968. excessit e vivis.

Τῷ βψμβ'. ἔτει Σὴμ ἐκοιμήθη.] Venerat enim in lucem anno 2142. qua potitus annis 600. ea privatus est 2742.

Τῷ βψοα'. ἔτει τοῦ κόσμου.] Arphaxad epocha ipso dilavii anno non succedente posita, prout Africanus, et Author eius exemplari usus, numerant, sauos esse praesentes numeros sentiam: alias Heber editus anno communi 2638. et 184. provectus, sobolem procreat 2772. et ex Geneseos cap. 11. superstes annis 270. mundi 3042. moritur. Ex his numerus γμα'. in γμβ'. mandus in textu.

Pag. 81. *Ἀρφαρχανοῦ.]* Quatuor sequentia Canonis, Africani nimirum unum, Eusebii secundum iuxta 70. interpretationem, tertium eiusdem Eusebii ad Hebraeorum codicum normam, et postremum ab eodem rursus ad Samariticum exemplar composita in suum Eusebium derivat Scaliger, et ab eis (omisso, ut par fuit, proprio Georgii Canonio) principium duxisse Eusebium sibi fingit pag. 1. textus Eusebiani.

Ἐνώς ὑπάρχων φγ'.] Error Librarius est φγε'. ut lineis superioribus σλε'. Graecis codicibus φγ'. et σε'. legentibus.

Μαθουσάλα ἐτῶν φγζ'.] Ita legendum ex Authoris testimonio suadeo. Scribit enim pag. 20. B. *Μαθουσάλα γενόμενος ἐτῶν φξζ'. ἐγέννησεν τὸν Λόμεχ, τῷ συνδ'. ἔτει τοῦ κόσμου. τίνα δὲ εῶν ἀντιγράφων τῷ φγζ'. ἔτει αὐτοῦ Μαθουσάλα φέρουσιν τὴν γέννησιν*

V. 26 Λάμεχ, οἵς ὁ Ἀφρικανὸς ἀκολουθήσας τῷ βασιβέ. τοῦ κύσμου τὸν
P. 28 ἐπὶ Νῶε κατακλυσμὸν ἔστοιχεσεν.

Pag. 83. Μέχρι τοίνυν τοῦ κατακλυσμοῦ.] Ex istis, scribit Scaliger Animadv. pag. 243. *hallucinationem Georgii Syncelli animadvertere licet, qui 70. seniorum excessum supra Samaritas colligit annorum 930. (salem 935. cum Authore scripsisset,) Samaritarum autem supra Iudeos 349.* Tum productis, quae elucubramus, verbis, Sed est *hallucinatio*, inquit, *putat enim ab Adam usque ad diluvium, mendose: quum isti anni sint ad natum Noe, non ad diluvium usque deducti.* Hallucinatur certe Georgius, at non in quo Scaliger arbitratur: hallucinatur autem Scaliger ipse, etiam in quo Georgius hallucinatur. Reim paucis prodo. Anni Adam 130. Seth. 105. Enos 90. Cainan. 70. Malaleel 65. Jared 62. Enoch. 60. Mathusala 67. Lamech 53. ad τεκνογόνιαν usque simul collecti 702. summam componunt: Lamech insuper ad diluvium annos 600. numerante iuxta Samaritici codicis verba, καὶ ἐπέξησεν ἡτη χ'. μέχρις αὐτοῦ τοῦ κατακλυσμοῦ: ex 702. et 600. summa 1302. colligitur, quae ad 2242. complendos, non 935. sed 940. exigit copulam: Vere igitur Georgius hallucinatur, ubi Samariticum codicem a septuaginta Interpretum numero 2242. solis 935. desicere statuit, et ab Hebreo diluvium ad mundi vulgarem 1656. annum alligante solis 349. minorem ponit, cum hic 354. ibi 940. inferior habeatur. Hallucinatus est itaque Scaliger, nec Georgium ita hallucinari advertit. Georgium hallucinari concedam? Non ita: sed ex ipsius Scaligeri iudicio Librarium eius leviter errasse. Enoch annos 60. vice 65. scribentem fatebor. Scaliger ipse numerum emendandum suggester in haec verba Ἐνώχ γενόμενος ἐτῶν ξε'. in Samaritarum, inquit citata pagina, *autographo* ξε'. Bene est numeri sani omnes, sanc omnis Georgii sententia. Resumptis idco calculis pone Adam 130. Seth 105. Enos 90. Cainan 70. Malaleel 65. Jared 62. Enoch 65. Mathusala 67. Lamech 53, summa 707. consequeris; adde annos 600. a Lamech natali die ad diluvium summam 1307. colligis: An non illa, prout Georgius asserit, a septuaginta Interpretibus posita ad diluvium 2242. summa aliis 935. minor reperitur? An non eadem iterum summa 1656. quae penes Hebraeos diluvii epo-cha est, aliis 349. vere inferior decernenda? Quam nunc ex propriis Scaliger hallucinetur expendo. Ad annos παιδοκοιλας Malaleel ξτῶν ξε'. vice, *reponendum*, paulo superius inquit, *ex autographo Samaritarum οξε'*. inferius nonnihil: ad annos Mathusala ξξ. vice *in Samaritico autographo*, quod ipsimet nobis communicarunt Samaritani legimus οξε'. et *ita corrigendum*. Ad quae sapienter respondet Georgius τὸ Σαμαρειτῶν ἀντίγραφον ἀρχαιότατ.ν, δι καὶ ἀληθὲς εἶναι: Samariticum exemplar vetustissimum et probatissimum, nuperas mendas non admittit; novas hallucinationes ex mendis ortas diluit, numerum θλε'. vice θλε'.

^a Scaligero positum falsitatis arguit, reliqua Scaligeri obiecta ceu levissima exsufflat.

Pag. 84. *Μετὰ τὸν κατακλυσμὸν ἐτη τν'. μέχρις πγ'.* [Εβρ.] Annus a diluvio 350. in Heber 83. hac ratione incidit. Arphaxad biennio post diluvium nascitur: anni 2. Arphaxad aetatis 135. generat Sala (Caiuan enim Eusebius praeterit) summa 137. Sala annorum 130. generat Heber: summa 267. Heber 83. summa 350.

[Ορῶν δὲ ἐν τῇ συγκεφαλαιώσει.] Haec sunt stultissima: sribit Scaliger Animadv. p. 249. Sapienter ille, si ratione duceretur.

Pag. 85. *Οροῦ τὰ πάντα ἐτη ατζ'*] Ex privatis Genearcharum singulorum ante τεκνογονίαν aetatis annorum 1307. ex Samaritico computo summa, colligi nequit, nisi quod antepenultima probavimus observatione, Enoch ante prolem susceptam vitac quintum et 60. attigisse ponamus. Illuc adducta coniectura ratione et Scaligeri testimonio probata praesenti autoritate robur omne sibi comparat. Quare quod tum ibi pag. 243. tum in verba haec pag. 249. contendit Scaliger ex mendoso codice suo Samaritico in nostrum, ut ibi assertum est, ἀρχαιότατον et vere ἀληθὲς mendas inducere, et ατζ'. corruptum numerum sinceri ατζ'. vice supponere, non nisi indurati erroris veritatem aperte impugnantis indicium est.

[Ἐτεσὶ ηλεῖ.] Ita emendatur Librarius ex scriptis ab eo p. 83. D. ita Scaligeri novus error pag. 243. Animadv. ηλ'. scribentis arguitur, ita denique numeris 1307. et 935. ad invicem compositis statuta ante diluvium a 70. Interpretibus annorum 2242. summa nulla difficultate astruitur.

Αἰδονος γὰρ ἔνθεν τε.] Eadem Eustathius quasi αὐτόπτης, vel saltem rei gestae ὁμόχρονος.

[Ἀρφαξᾶδ γενόμενος ὅλε. ἐγέννησεν τὸν Καΐναν βρού.] Miserandus apud Virgilium Nisi de palma contendentis in medio cursu pratoque casus: at miranda magis hic celeberrimi scriptoris hallucinatio, et, quod aiunt, in plano diligentis Chronologi cespitatio, et lapsus infelix. Nusquam fallaces scientiae, fallantur licet, qui eas tractant. Quae certior Mathematicis cognitio? Quae Mathematicas inter, Arithmetica? En tamen, qui numeris et annis totius orbis historiam distribuit Georgius Syncellus in fascillis παραλογίζεται: et qui religioso Graecorum more se Peccatorem profitetur in Chronologici operis lamine, impraesentiarum quasi de se vaticinatus, probatur Chonologus ἀμαρτωλός. Humana res est, adeoque facilima, peccatum, in facili non committetur? Ετει δεντέρω, sribit ille, μετὰ τὸν κατακλυσμὸν, Σὴμ ἐγέννησε τὸν Ἀρφαξᾶδ. Generalis orbis per diluvium iactura 2242. anno ascribitur: Arphaxad natalis dies acquentis anni 2243. termino, (sic annum a diluvio secundum exponit) consignatur. Evolutia itaque centum et quinque supra triginta annis, non 2377. numerare deberet, sed 2378. En tamen ut manifeste

scribat: Ἀρφαξάδ γενόμενος οὐλέ. ἐτῶν διγέννησε τὸν Καίναν βρού. ξετι τοῦ κόσμου. Cainan deinde factus Salae pater post alios 130. annos mundi 2507. sibi videt appositos, qui 2508. ἀπαρελογίστως ex prima suppiti epocha requirit; ac iterum Sala exactis centum et triginta annis, et Heber filio producto, non 2638. sed tantum 2637. mendose colligit: atque ita deinceps posterorum reliqui, distributis per singulas eorum aetates mundi annis, unitate minorem summam, quam praefata Arphaxad incunabula mereantur, referant. Fateor errorem non ubique observari: illud in errore miror, quod cum continuus non sit, eo repetito, maioris noxae reum se praestet Author; maxime ubi positis ad Chronologiae suae rigorem Patriarcharum epochis et natalibus, confessim quasi scriptorum oblitus, eorum gesta pertractans, vel iterum ortus historico more versans, alterius epochae annos corrupte proferat. Admissae fallacie vel observatae veritatis diversitatem in varios authores et codices a Georgio nostro, modo in Chronologicis, modo in Historicis consultos resundo, et in eam opinionem, qua scripta ante obitum non relegisse, et accuratius non examinasse, suspicor. Pagina superior 78. una cum notis errati, de quo in praesenti, fontes et correctiones exhibent in margine et in versione: solum marginale spatium eas hic demonstrat: omittentur deinceps, ne frequentiori animadversione erga Lectorem vel Authorem me geram importunius. Vide sodes notam sequentem.

P. 29 Pag. 86. *Μετὰ δὲ τὸν κατακλυσμόν.*] Attende Africanum erroris Georgii nostri ducem, non a biennio retro diluvium, sed ad ipsam diluvii epocham, et annum 2262. natalem Arphaxad diem adtexere, et post 2262. annos 135. dumtaxat putare ad Salae ortum anno 2397. ab eo consignatum. Africanum verbis hisce Scripturae Genes. 11. v. 10. delusuni reor. *Sem erat centum annorum quando genuit Arphaxad:* ipse vero diluvii annus fuit aetatis Sem centesimus: quo forsitan contigit, ut sequentibus annum non adverteret: *biennio post diluvium.* Africani paralogismum, Georgius noster frequenter sequitur: nec omnino deserit, ubi sane sunt eius rationes, quibus non nisi anno post diluvium unico Arphaxad ortum retardat.

V. 27 "Ἐτη γαέ.] Nullo diluvium inter et Arphaxad nativitatem interposito spatio, si post diluvium, ex Africani computo ad annum mundi 2262. revinctum ante prolem ab Arphaxad susceptam eius annos 135. apposueris: et Salae pariter ante τεκνογονίαν 130. Heber 134. Phalec 130. Ragau 132. Seruch 130. Nachor 79. Tharra 70. et tandem Abrahae 75. adiunxeris, a mundi ortu primo 3277. ab ipso vero diluvio et anno 2262. alia annorum 1015. summam colliges: non ita γαέ. 915. prout textus Eusebiani pag. 9. collegit Scaliger.

Σαλὰ γενόμενος ἐτῶν οὐλέ.] Scaliger Animadv. p. 249. *Quod*

Eusebius hic ponens 70. Chronogiam Cainan omiserit, non uno nomine reprehendendus est. Reprehendendus magis Latinus interpres, vel Librarii incusandi, qui eius nomen et aetatem in Latinos omnes codices intulerunt.

'Ἐπέζησεν ἔτη υἱόν.] Tribus unitatibus e corrupto textu υἱόν. expunctis, Heber 564. et post παιδοποίαν 460. vixisse colligitur, hoc pacto. Heber 134. Phalec 130. Ragau 132. Seruch 130. Nachor 38. 564.

βῆτα.] Redundant tres istae numerales in textu, nisi praepositum velis, ἕως τοῦ βῆτα. et subiunxeris ἔτους τοῦ κόσμου. Retentae, et cum aliis comparatae difficultates eas pariunt, a quibus, si superesset inter vivos, nec Eusebius ipsum se eximere posset. Pone etenim cum Africano, qui 70. Interpretum textu usitatur, Arphaxad anno 2242. natum: adde hinc Arphaxad ante τεκνογονίας ternuinum annos 135. Sala 130. Heber 134. Phalec 130. et eius vitae reliquos 209. plane colligis 2980. illinc vero, ad 2242. eosdem adiungere rursum Arphaxad 135. Sala 130. Heber 134. Phalec 130. Ragau 132. et Seruch denique 75. sumnam a priori duobus deficientem, id est 2978. elicis. Statue cum Georgio, cui textus 70. Interpret. in manu est, ubi maiorem computum sequitur, Arphaxad anno 2243. lucem aspexisse: prioribus summis hinc additis, 2981. summa emergit; ex aliis altera 2979. habetur. Finge tertio ex Eusebii, prout exponemus modo, calculis Arphaxad annis duobus diluvio posteriorem anno 2244. genitum: hinc ex prioribus summis anno 2982. moritur; ex aliis anno Seruch 75. mundi 2980. numerantur: quare Seruch annorum numerus mendosus est, et ex mente Eusebii proxime exposta mutandus in 77. ut cum lethi Arphaxad tempore conveniat, et a correctione, quam Georgii ratio exigit, ad margine fixa discrepare non observetur.

Pag. 87. Μετὰ δὲ τὸν Φαλέν.] Non mortuo Phalec, sed ordine ad eum servato.

'Ρυαβ̄ γενόμενος ἐτῶν φλέ.] Ex editis 70. Scaliger restituit φλέ.

'Ἐπέζησεν ἔτη φλέ.] Ita numerat textus Hebraeus Graecus 70. Interp. 125. ex utroque deductis Tharae 70. hinc 55. illinc 49. vitae Abraham remanent: quare οὗ. in φλέ. commutandum. Consule Sanctorum laterculum in idem.

Τὰ πάντα συνάγεται γρπδ'.] Diluvio ex Eusebii calculis ad annum ab ortu mundi 2242. constituto, et biennio post anno 2244. Arphaxad in lucem prodeunte, ad Abraham nataleam diem reliqui anni colliguntur hac ratione. Arphaxad aetatis 135. generat Sala, mundi 2379. Sala sit pater Heber post annos 130. mundi 2509. Heber annorum 134. suscipit Phalec, 2643. Phalec aetatis 130. procreat Ragau 2773. et Ragau oritur Seruch, patris vitae 132. id est mundi 2905. Seruch annis 130. natus generat

Nachor 3035. Nachor aetatis 79. communi 3114. filium Thara videt oriri, cuius anno 70. et vulgari totius orbis 3184. nascitur Abraham. Aliam annorum istorum putandi viam init Scaliger Animadv. pag. 252. Arphaxad, scripsit ille, *natus est anno 2. diluvii secundum 70. Interp. A diluvio ad natalem Abraham anni sunt 1072.* Ita quippe numerare potuit. A diluvio, duo. Arphaxad, 135. Sala 130. Heber 134. Phalec 130. Ragau 132. Seruch 130. Nachor 79. Tharae 70. Summa 1072. Subdit Scaliger. *Eusebius autem praeterivit τὸν δεύτερον Καϊνᾶν, qui natus est secundum 70. anno patris Arphaxad ad 135. quo numero de 1072. deducto, remanebunt a diluvio ad natum Abraham anni 937.* Fallitur Scaliger: non enim patris Arphaxad anni 135. sed eius filii Cainan anni 130. παιδοποιαν praecurrentes fuerant detrahendi: quare anni 942. remianent: prout ipse fatetur, ubi pergit. *Atqui Eusebius putat annos 942. quinque annis amplius. Ita secundum deductionem annorum 135. (130. dixisset consideratus) ab Adam ad natum Abraham fuerint tantum anni 3187. (voluit scribere 3177.) quare est ἀλογίστια Eusebii. Quinimmo absurdissima Scaligeri.*

Μέχρι νέ. ἔτους Ἰακώβ.] Excessus est annorum quinque.

Μέχρι η'. Ἰακώβ.] Scaliger μέχρι μη'. Ἰακώβ. Mendose. Totius enim Sala vitae annis 433. et a suscepta prole 403. privatae nepotum summae respondent hoc pacto. Sala 30. Heber 34. Phalec 30. Ragau 32. Seruch 30. Nachor 29. Tharra 70. Abraham 100. Isaac 60. et tandem Iacob iuventutis 18. in unum collectae redund 433. et ἀπὸ παιδοποιας 403.

'Αρφαξάδ γενόμενος ἔτῶν ρλε'.] Necessariam emendationem probat Scaliger Animadv. pag. 249. Ita pariter legendum declarant Authoris verba D. καὶ κατὰ τῶν ο'. ἐρμηνεῖαν, iuxta quam Arphaxad anni leguntur 135.

"Ἐτη Ζυβ'. ὄποια ἡν καὶ κατὰ τὴν ο'. ἐρμηνεῖαν.] Scaligerum se ipsum in haec verba delusisse pag. 249. ad pag. 85. notas demonstravimus.

Pag. 89. *Ωστε ἀνάγκη διαμαρτῆσαι.] Circa discursum istiusmodi velitatur Scaliger pag. 252. et imbelli rationum acuminis in eum praeliatur.*

"Ἐστι τοῖνυν κατὰ τοὺς ο'.] Verborum istorum authorem Eusebium agnoscit Scaliger Animadv. pag. 13. et non semel, sed iterum pag. 252. quibus locis, Arphaxad, vice Cainan, annis in numerum adductis insinuiter sibimet imposuisse convincitur. At de his ante sex notas.

Φαλίκ δὲ ἡν ἔτῶν ε'.] Scriptorum pag. 42. B. et 46. B. non recordatur Georgius.

Pag. 90. *Τῷ βωζ'. ἔτει τοῦ κόσμου Ἀρφαξάδ ἀπέθανεν.] Quam variae sint de Arphaxad annis sententiae ex praesenti loco, ex pagin. 115. A. et ex scriptis ad pagin. 42. colligimus.*

Τῷ βῆμα· τοῦ κόσμου, τοῦ δὲ Φαλέν ρά·] Ex Arphaxad epocha ad ipsum diluvii annum 2242. devincta 2242. Arphaxad 135. Cainan 130. Sala 130. Heber 134. Phalec 130. Summa 2901.

**γό·]* Redundare mecum arbitraberis duas hasce literas, vel fusius repones ἐως τοῦ γ'. κοσμικοῦ ἔτους. Eadem quippe mox repetitur Author praesentis numeri emendationem confirmat.

'Ην ἦτος βῆμα·] Abiū anno mundi 2868. regnum auspicatus P. 30 ad 2915. vertentem tenuit, adeoque successor Oniballus mundi 2916. exceptit.

"Ἐώς τοῦ σκεύ. διήρχεσεν.] His ad Eusebium nil attinentibus praetermissis, textum resumit Scaliger pag. 14. his verbis. διεδέξαντο τὴν Χαλδαίων βασιλείαν. quibus ordine perturbato conjugit Arabum reges inferius recensendos. Haec est, inquit ille, Georgii mediocris in rationibus componendis solertia, qui quos tempus ad invicem neclit, in historiae decursu multo spatio disiungit. Valerent ista, si eodem temporis intervallo, et ut ita dicam annorum stadio exterarum nationum principes proprio locandi ordine non occurserent. At cum Aegyptii propriam provinciam eodem quo Assyrii spatio in regnum erexerint, non erant Arabes multo intervallo semoti ante Aegyptios et ordinem sibi debitum memorandi.

Διεδέξαντο τὴν Χαλδαίων βασιλείαν "Ἄραβες.] Primorum Chaldaeorum et Arabum regna, vetustissimas fabulas et antiqua figura contredit Petavius de Doct. Temp. lib. 9. cap. 13. nec nisi quia Scaliger ex iis absurdissimam componit Chronologiam, et Chaldaeos reges diluvio vetustiores facit, commentitia et doctiorum calculis proscribenda affirmat. Verum Chaldaeos Arabasque principes Africanum, a quo in alios de eis notitia fluxit, sola Petavii assertio confinxisse non suadet, nec pravus de insdem in Scaligeri Chronologia usus figura aut fabulas arguit, ubi rectior Chronologiae dispositio, vel antiquorum penes Africanum monumenta eorum historiam probant. Diluvio longe posteriores, et in nationum dispersione imperium instaurantes Georgius noster V. 28 Chaldaeos, et successores Arabas inducit: regnaque Chaldaeorum et Assyriorum a Petavio lib. 13. ad annum mundi 1874. confusa, scripturae verbis Gen. cap. 10. v. 11. saventibus secerunt, et per longum serumque temporis spatium ab invicem distinguunt. Quibus lubenter addiderim Assur et Ninum cundem hominem cum Petavio non putandum: hic enim Nembrodis e Cham, prout asserit Petavius, oriundi et nepotis filius; ille filius Sem non obscurum Scripturae testimonio comprobatur. Eapropter Augustinus, *Quod dictum est*, inquit lib. 16. de Civit. Dei cap. 3. *de terra illa, id est de terra Sennar, quae pertinebat ad regnum Nembrod (Chaldae) exiisse Assur et aedificasse Ninivem et alias civitates hic memoratas, longe postea factum est: sed ex occasione hic perstringi-*

tur, propter nobilitatem regni Assyriorum, quod dilatavit Ninus Beli filius conditor Ninives civitatis magnae, cuius civitatis nomen ex illius nomine derivatum est, ut a Nino Ninive dicatur. Assur autem, unde Assyrii, non fuit ex filiis Cham medii filii Noe, sed ex filiis Sem, qui fuit maximus Noe filius. Unde apparet ex filiis Sem exortos fuisse, qui postea regnum Gigantis illius Nembrod obtinerent, et inde procederent, atque alias conderent civitates, quarum prima est a Nino appellata Ninive. Vix apparet insuper qua ratione, procedentis retro diluvium temporis eidem spatio paucissimi e Cham homines orti, Chus nimirum Nembrod et Ninus, sub quo, non assentiente licet Petavio, melior Chronologorum pars Abraham in lucem venisse testatur, paucissimi, dico, Cham nepotes longae ab multiplici Sem filiorum, Arphaxad, Sala, Heber, Phalec, Ragau, Seruch, Nachor, Tharra, Abrabae seriei possint exaequari; quos cuni iuxta 70. Interpretum putandi modum per sua tempora et aetates disponat Author Georgius, ac insimul Chaldaeorum et Arabum ante primos Assyrios Abraham coaeuos Nembrod inferiores antiquissima regna per eadem spatia ex Africani, vel eo vetustiorum auctoritate regna stabiliat, inter fabulas et figmenta, nudo simplicique dicto, quod privatae alicui Chronologiae nequeant adaptari, non videntur facile connumeranda. Vide pag. 92. A.

Pag. 91. Τῷ βψοῖ. ἔτει τοῦ κόσμου.] A diluvio ad instaurata Chaldaeorum et Aegyptiorum regna numerat Author annos 534. Nec immerito. Longo quippe temporis et annorum spatio fuit opus hominibus, ut in eam excrescerent multitudinem, qua populatissima regna et terrarum immensi tractus colerentur. His aliisque regnis instituendis, et referta quavis incolentium plebe referciendis soli 153. Petavio satis fuerunt lib. 9. de Doct. Temp. cap. 14. et 15. sed quibus hoc confirmat, rationes portentosae sunt, et fidem omnem videntur exsuperare.

Αἰγυπτίων δύο βασιλέων.] Quos coniunxit Georgius, homo Scaliger separavit reges, et utriusque annis 72. uni soli addictis, alterius eorum desideravit aetatem lacunae nota, scribens in hunc modum: Αἰγυπτίων ἐβασίλευσεν ἐ. ἀνεπίγραφος οβ'. Αἰγυπτίων ἐβασίλευσεν σ. ἀνεπίγραφος (ἔτη) . . . Huius itaque innominati desiderat annos: at Georgius quinti et sexti regum annos simul colligit, et utriusque 72. affirmat, et a mundi 2944. ad 3016. regnasse testatur. In his . . . anonymi alterius annos quaerit Scaliger; ubi reperiat, non coniicio.

'Ετῶν αοῖ.] Scaliger pag. textus 14. Νοσ'. Erronee. Videnda quae de Thebaeorum regum spatio scribit inserius Author ad calcem eorum diagrammatis pag. 147. D.

Μετὰ ωδὸς ἔτη τῆς διασπορᾶς.] Numerus 1124. mendosus. A dispersione siquidem ad instauratum Thebaeorum regnum anno

mundi 2900. medii fluunt soli 124. anni. Vide citatum locum pag. 147. D. quo non *λα'*. ut reddit Scaliger pag. textus Eusebiani 14. sed *λη'*. manifesto scribuntur.

Pag. 92. *Μετὰ τὸν σ'. Χαλδαῖων.*] Septem ostentat pag. 90. hic vero Nembrod Chami semine procreatrum et alienigenam ex Chaldaeorum albo expungit.

Ἄραβων τρίτος ἐβασίλευσεν.] Arabas istos reges parum fide-liter exscripsit Scaliger pag. 14. Cum enim Regio secundus manife-sta desit, et de primo tertioque disertis verbis aperta fiat men-tio; ipse tertium secundum esse iussit, quartum in tertiam sedem ascen-dere, quintum in quartam, et sextum in praecedentem quintam: secundus autem, cuius nomen et anni deerant in Regio, in sextum relegavit ordinem, et Anonymo licet annos 41. assi-gnavit, hoc pacto. *Ἄραβων ἐβασίλευσεν σ'. ἔτη μα'.* Ita ex Georgii penu propriaque Minerva sibi suum conflat Eusebium: sed temere. Huic quippe sexto, seu verius secundo ad complen-dos 215. quibus Arabes tenuerunt imperium 40. dunitaxat deben-tur anni. Depravando in hunc modum Georgii textui dedit ansam Librarii lapsus a Scaligero non animadversus. Ille siquidem cum primi regis Mardocentis aetatem ac mundi annos eidem copulan-dos non apposuerit, praetervolato pariter regis secundi nomine, annum mundi 3041. quo coepit secundus iste Anonymus regnare, primi regis nomini erronee adiecit: ex his autem 3041. mundi annis ad 3086. medii currunt 45. memorati et regi secundo debiti. Quocirca cum annos 45. mundi 3041. incipientes in Sisi-mardaci primum et mundi 3086. recte terminari Scaliger depre-henderet, tertium illum Sisimardacum secunda sede locandum confestim est suspicatus, et vir licet eruditus haud leviter dor-mitans delusus est. Ad Georgii igitur mentem et calculos ann. mundi 3001. Arabas sibi regnum usurpasse statuentis praesens locus hoc pacto interpolatur.

α'. Μαρδοκέντης ἐβασίλευσεν ἔτη μ'. τοῦ δὲ κόσμου ἦν ἔτος γα'.

β'. Ἄραβων ἐβασίλευσεν ἔτη με'. τοῦ δὲ κό- σμου γησα.

γ'. Ἄραβων ἐβασίλευσεν Σισιμάρδακος ἔτη κη'. τοῦ δὲ κό- σμου γησα'.

Reparandi hoc pacto textus authoritatem suggerit Georgius scribens paulo infra B. η τῶν Ἄραβων βασιλεία ἀρξαμένη ἀπὸ τοῦ καθολικοῦ ἔτους γα'.

Ἐνσέβιος τῷ γηροδ'. ἔτει τοῦ κόσμου.] Ventilat haec Scaliger Not. pagin. 13. et 252. *Et haec non sunt nauici,* ait.

Ἀφρικανὸς ἀπὸ Ἀδόμ.] Ex his ad alia pag. 64. A. compa-ratis nonnullas Africani Chronologiae epochas levi negotio colli-go: Exiitum ex Aegypto anno a mundi conditu 3706. Olympiadum initia anno 4726. quae Georgii est opinio: Cyri imperium anno 4941. committenda. Aegyptum anno 3706. ex Africani cal-

calis desertam ab Hebraeis verbis apertis Georgius suggestit, qui, quod diluvium annis 20. sequiū posuerit, et Cainan annos 130. praeterierit; atque ita annis 110. errare videatur, de Africano tantummodo conquestus est pag. 54. et 62. Georgio igitur ad annum 3816. diluvium asserente, Africanus ad 3706. sursum trahet: ex quo ad Olympiadem primam annis 1020. interlabentibus, illius sedem ad mundi 4726. (quod Georgius suo loco admittit) statui necessum est: et post eam rursum annis 215. qui Olympiadem 55. et Cyri regnum attingunt, exactis, Cyri eiusdem imperium ad annum 4941. ex Africani computo certissime remitti.

[Τραιρομένων τῶν κ'. ἐτῶν τοῦ Μαθουσάλα.] Quamvis Africanus ac pariter Eusebius, praeter Cainan Iuniore, suos calculos Authoris calculis minores annis 130. (qui Cainan sunt proprii) demonstrent: quod tamen Africanus 14. Mathusala, praeter debitum, concessis, aliisque sex insuper additis, coiunni mundi anno 2262. diluvium devinxerit, in calculo Cainan aetatem sequito, annis minus Eusebio viginti tenetur errasse: σφάλλεται καὶ οὐτος τὰ φίλα. ἔτη, νόφαιρομένων τῶν κ'. ἐτῶν τοῦ Μαθουσάλα. Quocirca fixo ad annum mundi 3202. Abrahae natali die, centum dntaxat et decem omissorum damnatur: ex illis enim 3202. et 110. ad invicem iunctis consurgit 3312. summa natali Abrahae a Georgio consecrata. Eadem repetit Author ad annum 3373. Caeterum cum Abraham natalis dies anno 3184. Eusebius, 3202. Africanus celebrari memoret, quid causae est ut discriben-

V. 29 solorum 20. annorum inter utrumque ponat Author, cum recte numeranti 22. reperiantur occurrere? Quod nimirum biennium a diluvio ad Arpbaxad in lucem ortum Eusebius in suis calculis exprimat, illud idem praetereat Africanus, et in reliquis, praeterquam addititiis 20. annis sint concordes. Quo sit pariter, ut cum Author Africanum in omittendo biennio imitatus, a diluvio ad Abraham annos recensem, 3312. dntaxat nonnunquam coligit: ubi vero biennium, ipso tamen diluvii anno comprehenso, ex propria sententia exprimit, 3313. frequenter recenscat.

[Προσομοίως τῷ Εὐστρίῳ.] Scaliger in haec et superiora verba Not. pag. 13. Merito reprehenditur a Georgio Eusebius, quod cum minorem numerum sequi se profiteatur: tamen 70. Seniores in his sequitur.

Pag. 93. "Οπερ ἀδύνατον πέφυκεν." Ob annos Cainan ab Africano relictos et additos ad diluvii aetatem alios viginti: de quibus nota penultima.

[Τὸ γάρ τοι ποθὲ τινῶν ὡς ἄποδον ἥμιν προτεινόμενον.] Haud Georgio soli haec antilogia, quinimum ipsi Moysi obiicitur. Scripsit Genes. 11. v. 26. *Vixitque Thare septuaginta annis: et genuit Abraham, et Nachor, et Aram.* Et infra v. 32. *Et facti sunt dies Thare ducentorum quinque annorum: et mortuus*

est in Haran. Et cap. 12. v. 4. *Septuaginta quinque annorum erat Abram cum egressus est de Haran.* Ex his Abrahae et gestorum eius praesens ratio colligitur. Abraham patris Thare anno 70. venit in lucem, aetatis vero propriae anno 75. ex Haran, ubi cum patre morabatur, discessum paravit, et solum vertit, patris Thare anno 145. ipse Thare deinde ad annos 205. vitam produxit, ante patris igitur obitum et annos eius vitae postremos 60. ex Haran in alienam terram fuerat Abraham profectus. En tamen ut Actuum 7. v. 4. Stephanus Spiritu plenus et impulsus, ad Iudeos verba faciens: *Abraham, ait, habitavit in Charen, sive Haran.* Et inde postquam mortuus est pater eius, *transluit illum Deus in terram istam, in qua vos nunc habitatis.* Annorum 135. tenebat numerum Abraham, cum pater e vita discessit: non igitur 75. vitae anno transiit in terram Chanaan: aut si eo tempore profectus est, non igitur patre mortuo, cum aetatis 135. numeraret. In hac famosa quaestione et plurimum examine ventilata, memoriae lapsum ex concionis aestu in Stephano Canus noster admittit: sed cum plenus sancto Spiritu loqueretur, a fragili hominum sorte et infirmitate vindicandus est Dei praeco et Evangelicae veritatis assertor 2. Annos 75. Abraham Hieronymus in Quaest. Hebr. non sentit ab eo momento quo lucem aspexit, numerandos, sed quo repulso idolorum cultu suam erga verum Deum fidem et religionem audacius professus est, quod nondum patre vivis erupto contingere debuit, eoque defuncto, et 75. non vitae, sed publicatae fidei annis, ex Haran in Chanaanam ut migraret, a Deo praeceptum accepit. At cum Abrahae memorans annos ortum eius non fidem toti mundo vulgatam respiciat Scriptura, ut quid hic eam mundo manifestatam, et ab ea deinceps exactam aetatem connotasse dicetur? 3. Abraham anno patris Thare centesimo et tricesimo natum assentia tertia sententia: his vero scripturae verbis; *vixitque Thare 70. annis et genuit Abram,* subtilius quam verius respondet: non tunc Abraham natum asseri, sed tantum eius patrem Thare ante 70. annum ex liberis Abraham Nachor et Aram nullum suscepisse, quo suscepit Nachor et Aram non aperte constare, Abraham Thare 130. grandaevo natum affirmandum, ut deinde 75. vitae anno ad Chananaeos profectum Scriptura potuerit testari. An effugiat vel enodet difficultatem, haec sententia, verba Scripturae proprie ac germane, si nihil obsit, interpretantibus discutiendum relinquo. 4. Alii cum Augustino non unam in Chananaeorum regionem Abrahae statuant profectionem, sed plures: quibus nimirum erga patrem pietatis officia persoluturus nonnunquam iret ac reverteretur: primamque ex eis anno vitas 75. susceptam, postremam vero, qua stabilem in Chananaeorum terra moram egit, patre mortuo, iuxta Stephanii testimonium, animo sibi fuisse decretam. At haec ultro citroque remeatio cum

nullam in litteris sacris sibi autoritatem conciliet, et transmigrationi statum secum inferenti perpetuum aduersetur, non adeo per eam in aliam regionem transferret Abraham Deus, quam ipse Abraham Deo iubente in adversum, in patriam affectu, mente, pedibus se referret. 5. Dubium omne quam celeriter enodat vir acris ingenii, et non tritae eruditionis Ioannes Morinus in Bibliorum iuxta Septuaginta, versionem Prolegomeno. *In Codice Samaritano*, inquit, *ne umbra quidem difficultatis offunditur*. Ita enim annos totius vitae Thare determinat. יְמֵי חַרְחָרָה וְאֶרְכְּתָם וְתֹאֲהָה שְׁנָה Et fuerunt dies Thare quinque annorum et quadraginta, et 100. annorum. Ita in Codice Samaritano ante 1300. annos legit Eusebius, ut ex fragmentis τῶν χρονικῶν κανόνων colligitur.

Haec ille, qui admissa Hebraici et Septuaginta textuum depravatione, unico quem integrum aestimat, Samaritani Codicis radio omnem dubietatis caliginem discutit, et e Chronologorum mente amovet. Patria siquidem anno 70. natus Abraham aetatis propriae 75. profectionem, patre 145. proiecto, et iam vita functo suscepit. 6. Ultima est Authoria et inter probabiles potissima difficultatis solutio, Abraham 75. vitae anno, ex Dei iusu, Chanaanitidem provinciam petiisse, et ad illud iter arripiendum, patre iam mortuo, Dei mandatum accepisse; patre; inquam, letho animae, non corporis, iam penitus e vitae libro, non vivorum albo deleto, cum in idololatriam, relicto Dei cultu, propter quem e Chaldaea fuerat electus, misere prolapsus est. Haec enim fuit Thare et Abraham in Mesopotamiam emigrandi occasio, ut Achior Ammonites Iudith 5. denunciat Holoferni. *Hic primum in Mesopotamia habitavit, quoniam noluerunt sequi Deos patrum suorum, qui erant in terra Chaldaeorum etc.* quamvis quo crimen se liberaverat, denum turpius obstrinxerit, ut exprobret Iosue lib. cap. 24. *Trans flumen habitaverunt patres vestri ab initio, Thare pater Abraham, et Nachor, servieruntque Diis alienis.* Hoc autem crimen Thare in mortem imputandum suggestur infinita Scripturarum exempla. *Dimitte mortuos*, ait ipse Christus, hoc est rebus caducis addictos, *sepelire mortuos*. *Si secundum carnem vixeritis, moriemini*: scribit Apostolus ad Rom. cap. 8. *Vidua deliciis soluta mortua resertur ad Timoth. cap. 5.* ut et iuvenis ille scortator et ganeo Lucae 15. de quo pater. *Filius meus mortuus erat, et revixit*: ac denum ut ad crimen ipsum, de quo iudicium agitur, sermonem convertamus: Colossenses compellat Apostolus cap. 2. tanquam mortuos, eo quod idololatriæ letho extincti, cum mortui essent in delictis et praeputio carnis, caecis avitae gentilitatis tenebris dissipatis, in admirabile lumen Iesu Christi fuerant vocati. Hanc propositae difficultatis novam, ut ipse rebatur, enodationem se adinvenisse apud sese recens author gloriabatur, cum ab Andrea Mazio prius repartam ab ami-

eo fuit monitus. Eiusdem nihilo secius expositionis ante octingentos annos litteris consignatae, en ut Georgius meus inventorem se profert, fundum producit, et hanc ipsam init conciliandi cum Mose Stephani rationem. Plura et concinniora ipse Nicolaus Abramus Phari toto libro 7. breviora et minori contentione certa, Petavius lib. 9. de Doct. Temp. cap. 17.

Pag. 94. Τὰ ἀπὸ τοῦ ρμ'. Στρους.] Repone τὰ ἀπὸ τοῦ ρμε'. Στρους, τοῦ Θαύρων intellige: ipsius enim vitae 70. et ab Abraham die natali alii 75. suminam 145. ad marginem positam componunt.

Pag. 96. Τοῦ δὲ κόσμου ἦν Στρος γρηγόριον.] Habet quidem MS. γρηγόριον. verum γρηγόριον tuto substituendum his conjecturis ductus assero. 1. Chamois rex decimus quartus anno 3145 ad solium evectus, duodecim annis occupavit, ad annum itaque 3157. quo Amesises coepit regnare. In adversam partem MS. testimonium scribit Scaliger, et obiicit. Amesises decimus quintus anno 3171. rex declaratur, praecessor decimus quartus anno 3145. regnum igitur annis 26. non duodecim solis moderatus est. Utrique parti de victoria decertant sicut MS. textus, certiore liceat V. 30. priorem sententiam attestetur. Veritas eius ex annis sequentis decimi quinti regis eruitur: cuius etsi non nomen aut regni spatium, aut quo mundi anno sceptrum fuerit adeptus non exprimat MS. quae cuncta lacunae hiatus desiderantur, ea tamen ignoto remanente regis nomine, hac altera superiore tutante conjectura supplemus. Ac, si lubet, demus Scaligero quod postulat, ut pro qua contendimus certiore faciamus opinionem; demus, inquam, Chamoim anno mundi 3145. sceptris potitum, et ad Scaligeri nutum annis 26. ea tenuisse, ad annum videlicet 3171. quo cum exceptit Amesises: Amesises iste annis 65. regnavit, ac proinde annum 3236. attigit. Quaero iam, medius illis innominatis quot regni annos assequetur? Nullos? Non igitur extitit aut regnavit. Aliquos? Medio itaque Amesicem inter et Usem intervallo. At ex emendato Scaligeri calculo Amesensis anni Usis ab eo secundi temporibus haerent. Nullum ergo sextidecimi regis anonymi imperio conceditur spatium, nulla regni duratio impulatur. Haec fuit in Chamoim regem Scaligeri munificentia, ut regni 26. annis concessis, nullum sextodecimo relinqueret, sed neque solum diem imperando permitteret. Ex adverso cum emendatio nostra quatuordecim annos eidem nulli facta iniuria tribuat, nec MS. vim inferat, et qua parte necessitas expedit interpoletur textus, conjecturam nostram Scaligeriana tutiorem possumus affirmare.

Τούγαρος ἄμαχος.] Interpolat Scaliger de suo reponens. Τούγαρος ἄμαχος χειρὶ ὁ ἐξμηνεύεται Τίσανδρος ξῆτη οὐθ'. Quid agat de voce περισσομέλης? Agnovit περισσομέλη: rescidit.

'Ετησιπάντος.] Significantius Scaliger εἰτησις πάντος.

Pag. 97. Ἀσσυρίων δ. ἐβασίλευσεν Νινύας.] Ut e Georgii scriptis, ita ex propria industria Eusebium sibi fingit Scaliger pag. 19. et ad haec subnectit. Νίνον Ἀσσυρίων βασιλεύοντος Ἀλγυπτίων ἐβασίλευσεν εἰ. Μιάμων ἔτη ιδ'. Inter Aegyptiorum reges pag. praeente ordinatos sextum decimum observavit annum, annos eius 14. a Georgio numeratos, eius tempus in mundi 3220. iuxta Georgii calculos incidens observavit: praesens itaque lemma (quo fictum Miamonis nomen, lacunam replere potest, et adiuncti 14. anni cum anonymo convenient, ipseque anonymous circa mundi 3220. extitisse, quo Ninus Abraham aequalis ex Eusebii suppoto inter vivos agebat, reperiatur) a Scaligerio tanquam ex Georgii scriptis reparatore adinventum et hoc appositum est. Scenicus est tamen et ex dubio Iosepho mutatus ille Miamon qui quintus decimus sexti decimi προσωπεῖον gerens educitur: nomen eius Africano, Eusebio, Georgio et Dynastiarum Aegyptiarum recognitoribus, et ipsi Scaligeri in Canonicis Isagogicis incognitus: et incidat licet eius tempus in mundi 3220. ex Georgii suppoto, Abrahami tamen ac Nini aetates annis fere centum praevenit, cum Georgius utrumque ad mundi 3312. seponat. Causa itaque Scaligerianae fictionis est annus mundi 3220. a Georgio memoratus, et ab Eusebio Nini et Abraham aequalis temporis addictus: detectaeque simul fictionis est idem annus mundi 3220. qui apud Georgium Nini et Abraham tempus annis fere centum anteveruntur. Ad superiorius memorata subiungit Scaliger Eusebio incrementum daturus. Νίνον τοῦ βασιλέως Ἀσσυρίων μῆ. ἄγοντος ἔτος τῆς βασιλείας γεννήται. κατὰ δὲ τοὺς αὐτοὺς χρόνους παρ' Ἀλγυπτίοις ἐκκαθεκάτη δυναστεῖα, καθ' ἣν ἐβασίλευον Θηβαῖοι. Impuram et impro priam ideoque fictam hanc phrasim non discutio: unum hoc animadverto: a Mene, sive Mesraim Aegypti rege primo ad Abraham aetatem, quo Miamon rex Aegyptius efformatur, non reges modo sexdecim, sed Dynastiarum sexdecim reges plus quam ducentos ab Eusebio et Africano medios numerari, et in regnis suis annos supra quingentos expluisse.

P. 83 Τῷ γελθ'. έτει τοῦ κόσμου.] Scaliger Eusebii textum cinnaturus pag. 19. linea 14. his eisdem verbis utitur, et Abrahams avum anno aetatis 76. mundi 3239. extitisse, ipsum vero Abraham anno mundi 3184. natum describit pag. eiusdem linea 25. atque ita nepos avum iam septuagenarium annis centum quinquaginta quinque praecessit. Haec Scaligeri cuncta Georgii verba in Eusebii textum convertere volentis libido.

Ἐπὶ ἔτη διαρχέσασα Δέξ.] At non nisi annis 962. vel inter varias Pontaci lectiones 959. 945. 942. etc. Eusebius ipse Sycionum regnum stetisse affirmavit ad Abraham 880. et 890. Quam varius Graeci ab Eusebio Latino computus.

[Ἐν οἷς καὶ Εὐσέβιος.] A quo, et Pausania, quicquid de Sicyoniis hucusque promittit, haustum est: Author ex aliis nonnulla profert. De Sicyoniorum porro ante natum Abraham primordiis nulla est inter Georgium et Eusebium discordia: de fine, non quoad annorum terminum, sed quoad exteros principes, in quorum incurrit aetatem, plurimus micat inter utrumque dissensus. Eusebius retro Agamemnonem et excisum Ilium tenet eorum imperium desiisse; Author duorum et amplius sacculorum spatium partim ex Cainan iunioris, partim ex Israeliticorum Iudicum aetatibus collectum, frequenter causatus praetermissum, plurimi annis Agamemnonis aetatem ponit antevertere. Petavius de Doct. Temp. lib. 9. cap. 16. de Sicyoniorum exordio unam utriusque sententiam sectatus, de fine propriam prolaturus, ab utroque longe digreditur. Dubius mihi est eorum imperium ab Agamemnone occupatum scribens lib. 13. ad annum Julianae Periodi 3514. ex eius enim sententia mille annis non stetisset eorum regnum, et Apollodoro pluribusque aliis adversaretur, ex Authoris testimonio scribentis: διηρεύεται ἐπη ἀ. ὡς Ἀπολλόδωρος καὶ ἔρετος, ἐν οἷς καὶ Εὐσέβιος, ἔγραψαν. Ac licet duplum statuat eorum regni cladem, primam hauc ab Agamemnone illatam, alteram qua funditus desierunt post Carnii Sacerdotum annis 33. protractam administrationem, de qua idem ad Julianae Periodi annum 3547. quod tamen Carnii Sacerdotes, ceu legitimi principes imperium exactis regibus ad annum millesimum tenuerint; ab Agamemnone prius occupatum non fiet omnibus verisimile; aut certe, qui hoc asserant, authores proferendos expetam: quinetiam Sicyoniorum regnum arbitratus ipse stetisse ad mille circiter annos, ab Agamemnone non potuisse invadi, debet, ut sibi constet, et reliquis consentiat, consequenter asserere. Ab Agamemnone subiugatos Sicyonios non fuisse mihi multo certius demonstrant Eusebius et meus Georgius, quorum ille deletis Sicyoniis Agamemnonem longe priorem, hic non modico spatio posteriorem fecere. Ab Eusebio tandem et reliquis Chronologis discedit Petavius; illis enim annis mille Sicyoniorum regni spatium circumscribentibus, Petavius terminum eorum ultimum in annum Periodi Julianae 3547. seposuit, exordia ad 2550. id est tribus annis aequo tardius alligavit, ac biennio post, hoc est iusto sere termino, fixisse poenituit, scribens ad ultimo citatum annum lib. 13. *Sicyoniorum regnum circa hunc annum initium accepit. Biennio antevertimus lib. 9. de Doct. temp. cap. 16. Sed hic annus placet.*

[Κάστορος περὶ τῆς βασικείας.] Haec Eusebius κατὰ λέξιν ad annum Abraham 880. Castorem genere Rhodium, habitatione Galatam de rebus Atheniensium et Argivorum scripsisse leges apud Eusebium: Iulii Caesaris tempore vixisse docet Suidas. De viri fortuna et scriptis plura discutit Vossius de Script. Graecis lib. 1.

Συγγρονίζειν δὲ τῷ Ναχώρ.] Hacc Eusebio plane consona in Eusebium referre non placuit Scaligero pag. textus 19. linea 24. qui linea 14. τῷ γελθ'. ἔτει τοῦ κόσμου ος'. (ille o'.) **Ναχώρ η Σεκνωνίων** βασιλεία ἥρξατο ex Georgio non verebatur exscribere.

Αλγιαλεὺς ἦτη νβ'] Qui desunt in MS. Aegialei suppleuntur anni. Regno a mundi conditu 3239. erecto, Europas Aegialei successor eo potitus est mundi 3291. igitur post Aegialei annos 52.

V. 31 **Pag. 98. Κατέκαινσεν σὺν τῷ οἴκῳ.]** De quo fuse et diserte Eustathius, qui etiam addit. ὁ δὲ Θάρρος μισῆσας τὴν Χαλδαῖαν διὰ τὸ πένθος τοῦ υἱοῦ εἰς τὴν Μεσοποταμίαν μετῆλθε. **Ρογρο Τʰυρρα Chaldaeum odio habens, propter acerbūm filii luctum** (cuius sepulchrum suo tempore extitisse testatur) *in Mesopotamium se contulit.*

Ἄγενταλόγητος.] Chami stirpe natum, et ex Africani testimonio, velut Abraham a Deo evocatum scribit Chronicorum Alexandrinum.

Pag. 99. Ἀρχὴ τοῦ μα'. Ιωβῆλαον.] Digladiatur in Eusebium Scaliger pag. Not. 16. et 252. et circa Iubilaeorum annorum usum hallucinatum contendit; quod a mundi principio non fuerit eorum usus etc. At quamvis Iubilaeorum institutio ad Moysen sit referenda Levitici cap. 25. potuerunt nihilosecius Hebracorum posteri per Iubilaeorum cyclos praeterita quevis saecula digerere, et a iactis primuum mundi fundamentis quorundam Iubilaeorum et annorum seriem κατὰ πρόληψιν ordinare, prout Indictionum solis et lunae cyclos, ac etiam Julianae periodi numeros temporum intervallis, et annis prioribus adaptantur.

Ιωβῆλος δὲ παρ' αὐτοῖς η πεντηκονταετηρίς.] Favet Author opinioni Iubilaeum annum quinquagesimo quovis anno verteinte reparandum asserenti. Hebraeus ea communis est, quam Tornielius et alii sequuntur. Adversatur Scaliger loco nuper citato et in re temporaria versatissimus Petavius de Doct. Temp. lib. 9. cap. 27. Peccat autem Scaliger de Iubilaeo prave sententem Eusebium incusans. Etenim sive 49. sive 50. annis Iubilaei periodus absolvatur, quid errat Eusebius in Chronicō Latino, vel Georgius hic referentes Hebraeorum Iubilaeum annis 50. exsolvi, eamque apud eos valere de Iubilaeo sententiam? Ipsi Hebrei de suo Iubilaeo R. Mosis Maimonidis ore loquuntur in Iad Chazash. tractat. de anno remissionis et Iubilaei. **שנה יובל עליה עולמה בפניהם** "ויבל ושבוע נ" ורבעים שפთ רשות נ" **ויבל ושבוע נ** **Annus Iubilaei non exurgit e numero annorum hebdomadue, sed annus nonus et quadragesimus annus est remissionis.** Annus vero quinquagesimus annus est Iubilaei. Annus autem quinquagesimus et unus initium est sex annorum hebdomadue: sicque res se habet in singulis Iubilaeis.

Ως είναι ἀπὸ Αδὰμ καὶ αὐτούς.] Quum secundum Hebreos,

notat Scaliger pag. 252. *Abraham natus est anno mundi 1950. ab Adam ad natum Abraham fuerunt πεντηκονταεπηδές triginta novem, et proinde annus 51. Abraham fuit quadragesimus primus Iobelaeus iniens, id est annus mundi 2001. Quare hic perperum legitur μὲν pro νά. Addere debuerat perperam quoque legitur βύ. pro βά. Afferens pariter Hebraeos ad Abraham natalem annum a mundi conditu annos 1950. numerare, haud leviter hallucinatur: solos quippe 1948. illi colligunt, hac ratione. Diluvium anno 1656. A diluvio ad Arphaxad ortum anni duo. Arphaxad 35. Sala 30. Heber 34. Phalec 30. Ragau 32. Seruch 30. Nachor 29. Tharra 70. summa 1948. Ex eo vero deceptus est, quod haec Eusebii verba *Principium 41. Iobelaei secundum Hebraeos. Iobel autem apud Hebraeos quinguagenerius annus vocatur. Itaque iuxta supputationem illorum ab Adam usque ad annum praesentem fuerunt anni duo millia: ad P. 34 annum Abrahæ 50. viderit illigata, quae eadem nullius certae sedis esse pronunciavit Pontacus Not. pag. 245. At cum ab Adam creato ad Abrahæ diem natalem Hebrei codices, de quibus hic sermo, annos numerent 1948. pag. 87. C. annus a mundi conditu bis millesimus et primus annum Abrahæ 53. debet attingere: quocirca textus emendatus leget ἐν νῷ. Ιούς Ἀβραάμ, ἐτη βά.**

Ἐλδωλομανῶν ἔνως θανάτου.] Saruch, inquit Suidas, viros animi corporisque præclaris præstantes dotibus, maxime si beneficiis humanum genus sibi promeruissent, imaginibus et statuis, post mortem viventibus conimendari, eorumque memoriam cultu exhibito perpetuam reddi, sacrisque libris consignari instituit. ἐντεῦθεν, subiungit, οὐ πολυθεῖα, καὶ εἰδωλολατρεῖα. τοῦτο δὲ διέμεινε παρ' αὐτοῖς μέχρι τῶν χρόνων τοῦ Θάρρα τοῦ πατρὸς Ἀβραάμ· ην γὰρ ἀγαλματοποιὸς ἀπὸ διαφόρων ἐλῶν εἰκόνες ἐργαζόμενος, καὶ τούτους λέγων εἶναι θεοὺς, καὶ ὄφειλεν προσκυνεῖσθαι, ὡς αὐτοὺς τῶν ἀγαθῶν. Hoc vero apud eos usque ad Tharra patris Abraham aetatem permansit. Erat enim statuarum opifex, imaginesque ex varia compositas materia Deos esse prædicabat, et velut honorum authores coli præcipiebat. In eandem mentem Epiphanius initio Panarii. ἐντεῦθεν γέγονεν η ἀδριαντοπλαστα ἀπὸ πηλονογύλας καὶ κεφαλικῆς ἀπιστήμης διὰ τῆς τοῦ Θάρρα τέχνης. Hinc extitit simulachrorum effictio, per siglinam artem Tharra huius industria. In sceleris demum poenam (composita ex Epiphanii et Authoris dictis una sententia) Aran filius Tharra, fratre Abraham faces innocenter subiiciente, succenso idolorum templo, crudeli morte raptus est: nec hilo prudenter delirus senex post obitum Aran in idola vehementius insaniit: et ut refertur Sap. cap. 14. Acerbo luctu dolens pater cito rapti filii fecit imaginem, et illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nun tanquam Deum colere coepit, et constituit inter suos servos sacra ē sacrificia.

Ἐβραῖος γένος οἱ Περσάται ἐρμηνεύονται.] Mercerus in Pagnini thesauro. *Quidam עברִי Hebraeum, deducunt a radice עברַ traicere, transire; quod eo nomine Abraham primo fuerit dictus a Chananaeis et Phoenicibus cum Euphrate traecto ad eos commigrasset Genes. 14. post Rabbi Solomoh eō loco: quod et ex Iehos. 24. confirmat quasi Transeuphrataeum dicas: quo eodem cognomine etiam ab Aegyptiis et aliis gentibus deinceps ab eo descendentes sunt nuncupati Hebrei. id est, עברִים transeuntes. Ipse Patronymicam mavult vocem עברִי ab descendente, ex Genes. 10. Et Hebrei, inquit, עברַ לשׁן lingua Heber, Hebraeum appellant. Non magis tamen Heber lingua censenda, quam Abraham aut Arphaxad, cum eadem omnes fuerint locuti, loci nimirum eiusdem incolae, et ex una stirpe nati. Quocirca lingua Heber ipsius Abraham עברִי est, a quo posteri didicerunt, et nomen עברִים עברָבִים Iurim acceperunt: unde Author inferius pag. 102. C. οὐτω κέληται, ait, κατὰ περιτικὴν διάλεκτον iuxta Hebraicam videlicet.*

Ἐτη γεογ.] Mendosum numerum γεογ. in γεογ. commutandum cogit haec ratio. A mundi ortu ad diluvium numerat Africenus annos 2262. quibus ad Abraham natalem diem addit alias 1015. ex utraque igitur summa collegit γεογ. 3277.

Αἰπεραι πρὸς τὴν προκειμένην.] Revocanda luc ab Authore scripta pag. 54. A. B. et quac in eadem loca observata.

Τὰ νλ'. ἔτη.] Eusebius Latinus ad Abraham annum 75.

Pag. 100. **Λαὸς σὺν τῇ γεμετῇ.**] Paucis haec privato iure contraxit Scaliger pag. 19. Quac de Abraham ex Chetura filiis ab Africano asserta memorantur, explodit.

Pag. 101. **Τοῦ δὲ κόσμου γείτε.**] Ex praecessoris Aegyptiorum regis aetate pag. 96. B. et ex successoris pariter epocha, Rassessomenis epocha ad annum mundi 3315. statuenda.

Οὐτος πρώτος Φαραὼ.] In eam pericopen, quac de Aegyptiorum Pharaonibus, et hoc corum nomine honoris supremi apud eos insigni legitur, ad Eusebii Latinum annum Abraham 340. Scaligero Animadv. pag. 25. placuit scribere. *Planus ille, qui haec commentari est etc.* Et merito nullus scriptus codex haec habet. Habet certe Georgius: ipse itaque planus, vel magis planus Eusebius e quo mutuatus est, et cuius versionis Latinae haec verba sunt. *Aegyptiorum reges omnes tunc Pharaones dicebantur:* quae licet codicibus nonnullis deesse, in aliis, non utique planis, legi testatur Pontacus in Notarum pag. 260.

Ἐτη κρ.] Sic est indubie: nam regni sine et eiusdem exordio confirmatur hic numerus. Prava igitur Scaligeri lectio κρ. tum Euseb. textus pag. 20. tum in Canonibus Isagogicis. Ανωνφεως regis ante hunc penultiimi annum unum detraxit etc. κρ. vice κρ. nullo, praeter se, authore, reddidit.